[15] Ad secundum dicendum quod non est tantus amor serui ad dominum, quantus est coniugum ad inuicem. Et ideo non est tantum periculum subuersionis fidei in seruo per dominum infidelem, sicut in uiro per uxorem | et econuerso. Et iterum unus coniugum non obligatur alteri quasi possessio eius sicut seruus domino, set per modum cuiusdam societatis que non est congrue fidelis cum infideli, ut patet I C o r. 7. Ideo non est simile de coniuge et seruo. Puto etiam quod si dominus infidelis | niteretur | seruuum fidelem pertrahere ad infidelitatem minis uel tormentis, quod licitum esset seruo discedere a domino. Et in hoc casu dominus merito perderet illud quod iure haberet in seruo | agendo contra Christum dominum omnium. 170

[16] Ad tertium *dicendum quod proles aut peruenit ad perfectam etatem, et tunc potest libere sequi quemcumque* parentum uoluerit, | *uel est constituta in minori etate, | et tunc in fauorem fidei debet dari parenti fidei*, ut habetur 28, q. 1, cap. 'Iudei'. 175

[17] Ad rationes alterius partis potest similiter responderi. Prima enim probat quod propter periculum subuersionis fidelis potest et debet discedere ab infideli, quod concessum est. Et sic loquitur ibi canon allegatus.

180 [18] Ad secundum dicendum quod si ille qui conuertitur habebat
 plures uxores, licitum est ei cum prima illarum remanere, quia illa uel
 fuit sola uera uxor uel fuit principalior. Si autem | fuit ei coniuncta in *O291v*
 gradu ab ecclesia prohibito, siue uterque conuertatur, siue alter, non
 propter hoc sunt separandi, quia infideles non sunt adstricti statutis
 185 ecclesie, *E x t r a*, ‘De consanguineitate et affinitate’, ‘De infidelibus’.
 Set si fuisset coniuncta in gradu a lege diuina uel naturali prohibito,
 quia hec omnes adstringit, tunc omnino essent separandi. Si autem
 contraxit cum aliqua post repudium (cum repudium sit reprobatum a
 DOMINO *M a t t h.* 19) nullo modo | potest cum illa manere; *E x t r a*, *A162ra*
 190 ‘De diuortiis’, ‘Gaudemus’, habetur de hiis tribus casibus.

<DISTINCTIO QVADRAGESIMA
QVESTIO VNICA
VTRVM CONSANGVINEITAS IMPEDIAT MATRIMONIVM>

[A1-B1] *Nunc superest de cognatione* etc. Circa distinctionem istam
K67rb primo queritur de consanguineitate | utrum impediat matrimonium. 5
Videtur quod non, quia eorum que sunt magis similia, conuenien-
M312rb tior est coniunctio: *Omne enim animal | diligit sibi simile, et omnis*
caro ad sibi similem coniungetur, Eccli. 13; set consanguinei sunt pro-
pinquiores et similiores; ergo sibi conuenientius per matrimonium
coniunguntur. 10

[A2-B2] Item *nulla mulier potest esse propinquior uiro quam Eua*
O292r fuerit Ade, de cuius costa fuit formata, ut habetur Gen. 2; *set Eua |*
E63vb fuit coniuncta Ade matrimonialiter, ergo et cetere possunt coniungi |
quantumcumque propinque.

15 [A3-B3] In contrarium arguitur: illud quod impedit bonum prolis debet impedire matrimonium; set consanguineitas est huiusmodi (dicit enim GREGORIUS in litera: *Experimento didicimus ex tali coniugio sobolem non posse succrescere*) ergo consanguineitas impedit matrimonium. Item L e u. 18: *Omnis homo ad proximam sui sanguinis non accedet.*

20 [A4-B4] Responsio. Videndum est primo quid sit consanguineitas et qualiter distinguatur per lineas et gradus; secundo quo iure consanguineitas impedit matrimonium et usque ad quotum gradum.

[A5-B5] Quantum ad primum sciendum est quod consanguineitas est uinculum personarum ab eodem stipite descendantium carnali propagatione contractum. Hoc autem uinculum seu propinquitas, sicut et omnis amicitia, fundatur in communicatione triplici, scilicet nature, cure et discipline: nature, quia omnes consanguinei descendunt per carnis propagationem ab uno stipite, qui est communis eorum parens; cure, quia parentum | cura protenditur ad filios non solum immediatos, *O292v*
 30 set etiam ad filios filiorum quotquot uidere possunt; et discipline, quia proles sub patris potestate et subiectione debet esse. Linea uero consanguineitatis | est ordinata collectio personarum consanguinitate con- *M312va*

iunctarum. Et hec est triplex secundum triplicem habitudinem quam
 habent consanguinei ad inuicem. Vna est principiati ad principium, ut
 filii ad patrem, auum, proauum et supra; et secundum hanc accipitur 35
 linea ascendentium. Alia est principii ad principiatum, ut patris ad
V153ra filium, nepotem, pronepotem et infra; et secundum hanc accipitur |
 linea descendentium, que non est realiter alia a linea ascendentium, set
 eadem accepta secundum alium et alium modum computandi, quia se-
 cundum unam fit inceptio ab inferiori ascendendo, secundum aliam fit 40
L61rb inceptio a superiori descendendo. | Tertia habitudo est eorum qui sunt
 ab uno principio, sicut fratrum, qui sunt ab eodem patre et matre, et
Na127rb nepotum, | qui sunt ex duobus fratribus uel sororibus, et sic deinceps;
 et secundum hanc accipitur linea collateralium.

O293r [A6-B6] Gradus | uero est habitudo determinate distantie persone a 45
 persona. Computantur autem gradus consanguineitatis hoc modo: in
 linea enim ascendentium et descendentium computande sunt persone
 medie inter illas de quibus queritur. Quod si nulla sit media, tunc
 sunt in primo gradu, ut pater et filius descendendo uel filius et pater
 ascendendo. Si uero sunt aliquę medie computatis eis cum extremis, 50
 quot sunt persone una minus, tot sunt gradus; uerbi gratia, si queratur
 per quot gradus distat a Sorte pronepos eius, computentur persone,
 scilicet Sortes, filius eius, nepos, pronepos; qui cum sint quatuor, per
M312vb tres gradus distat | Sortes a pronepote. Ratio huius est quia cum gra-
P146vb dus sit certa distantia propinquitatis, gradus non potest | esse eiusdem 55

ad se ipsum, sicut nec propinquitas. Et ideo gradus semper supponit personam aliquam, cui secunda addita facit gradum. Et per eandem rationem tertia addita secunde, et quarta tertie, et sic semper, ut sit numerus graduum iuxta numerum personarum una excepta. Et hec
 60 computatio graduum in linea ascendentium et descendentium communis est apud OMNES.

[A7-B7] In linea uero collateralis, que non est eorum | quorum *O293v*
 unus descendit ab alio, set eorum qui descendunt a communi principio, aliter computantur gradus secundum canones et aliter | secundum *Z199va*
 65 leges. Secundum canones enim computantur hoc modo. Videndum est utrum persone de quibus queritur, | equaliter distent a communi *K67va*
 stipite aut inequaliter. Si equaliter, quoto gradu distat quelibet earum a communi stipite, toto gradu distant inter se; uerbi gratia, filii duorum fratrum ita se habent quod quilibet eorum distat a communi stipite in
 70 secundo gradu secundum lineam rectam, et in eodem gradu distant inter se | secundum lineam collateralem. Si autem distent inequaliter, *E64ra*
 tunc quoto gradu remotior illorum distat a stipite communi, toto gradu distant inter se; uerbi gratia, sit Sortes communis parens uel stipes et ego nepos secundum unam lineam, tu uero pronepos secundum
 75 aliam, si queritur quoto gradu ego disto a te, debet responderi quod tertio, quia toto gradu tu, qui es remotior, distas a communi parente, a quo non disto nisi in gradu secundo. | *M313ra*

[A8-B8] Secundum uero leges aliter computantur gradus, quia secundum eas duo fratres sunt in secundo gradu, filii duorum | fratrum *O294r*

in quarto, nepotes eorum in sexto. Et sic duplicantur gradus secun- 80
 dum computationem legalem supra computationem canonicam. Ratio
 diuersitatis est, quia leges attendunt descensum a communi patre ex
 utraque parte; et quia quilibet filius distat a patre uno gradu, ideo di-
 cuntur distare inter se duobus gradibus; canones uero non attendunt
 numerum personarum descendantium, set quantitatem descensus; que 85
 cum sit una in duobus fratribus respectu patris, non dicuntur distare
 inter se nisi uno gradu.

Et sic patet primum, scilicet quid sit consanguineitas, quid linea
 consanguineitatis, quid gradus et qualiter in linea computentur.

[A9-B9] Quantum ad secundum dicendum est quod consanguinei- 90
 tas secundum lineam ascendentium et descendantium impedit de iure
V153rb naturali matrimonium | quoad omnem gradum. Consanguineitas uero
 secundum lineam collateralem impedit de iure diuino matrimonium
 in primo gradu, puta inter fratrem et sororem et ceteros primi gradus,
 ut patet L e u. 18; set de iure positio impedit usque ad quartum gra- 95
A162rb dum inclusiue. | Ratio primi est duplex: prima, quia secundum dicta-
 men rationis naturalis maior reuerentia debetur patri uel matri quam
 debeat coniugi; set quicumque sunt in linea ascendentium uel des-
Na127va cendentium, se habent ut parentes | ad prolem uel proles ad parentem
O294v mediate uel immediate (utraque enim linea est eorum tantum quorum 100

unus descendit originaliter ab alio); ergo si iungerentur matrimoniali-
 ter, iungeretur pater filie uel mater filio | mediato uel immediato. Et sic *M313rb*
 superioritas parentum respectu filiorum periret transiens in societatem
 coniugum, quod est contra ius naturale. Magis est etiam contra in-
 105 stinctum nature si filius ducat matrem in uxorem, quam si pater ducat
 filiam, quia plus derogatur reuerentie materne, eo quod uxor in nullo
 debet esse superior uiro, set est ei par solum quoad carnale debitum et
 in omnibus ceteris est subiecta uiro, qui est *caput mulieris*, | ut habetur *L61va*
 I Co.r. 11. Propter hoc DOMINVS a principio instituendo matrimo-
 110 nium exclusit patrem et matrem, Ge.n. 2 dicens: *Propter hoc relinquet*
homo patrem et matrem; quia hanc copulam horrent quedam animalia
 bruta quamdiu cognoscunt parentes suos, ut recitat PHILOSOPHVS VIII
 De animalibus de camelo et equo.

[A10-B10] Secunda ratio est, quia series generationis debet proce-
 115 dere, non retrocedere; set aliquo modo retrocederet si proles iungeretur
 parenti ad opus | generationis. Esset etiam confusio consanguineitatis, *O295r*
 quia proles genita ex filio et matre esset patri frater aut soror, quia
 ex eadem matre, et genita ex patre et filia esset matri frater uel soror,
 quia ex eodem patre, et simul cum hoc filius eius aut filia, quod est

inconueniens, quia secundum unum deberetur sibi paritas, secundum
P147ra aliud subiectio | et inferioritas. Quare inconueniens est ex solo dicta-
 mine rationis naturalis quod iungantur per matrimonium pater et filia,
 filius et mater, et omnes quotquot sunt in recta linea ascendentium et
K67vb descendendum. Propter quod bene dicunt QUIDAM, quod si | Adam et
M313va Eua | uiuerent, non haberent in posteris cui nuberent. 125

[A11-B11] Preter istas personas alie exclude sunt a matrimonio iure
 diuino, ille scilicet que sunt in primo gradu consanguineitatis in li-
 nea collateralis. Ratio huius est quia secundarius finis matrimonii est
E64rb confederatio hominum et multiplicatio amicitie | dum homo se habet
 ad consanguineos uxoris aliquo modo sicut ad suos; set inter illos qui
O295v attinent sibi in primo gradu consanguineitatis, est | sufficiens amicitia
 naturalis, que etiam conseruatur et augetur per cohabitationem mu-
 tuam (tales enim quamdiu sunt sub cura parentum, simul habitant); et
 ideo si iungerentur per matrimonium, nulla noua amicitia accresceret;
 propter quod rationabiliter prohibetur talium coniunctio. 135

[A12] Aliam rationem QUIDAM assignant, scilicet quod mat-
 rimonium ordinatur ad repressionem concupiscentie; set con-
 cupiscentia non reprimeretur, set potius augetur, si inter illas
 personas quas oportet in eadem domo conuersari, esset concessa
 copula matrimonialis; quare lex diuina rationabiliter prohibet
 talem copulam. Set istud non uidetur, quia matrimonium non
 ordinatur ad repressionem concupiscentie, nisi quatinus per ac-
 tum matrimonii satisfit ei ut non incitet uel minus incitet ad
 illicitam corruptelam; set hoc modo eque reprimitur concu-

135

deest B

140

145 piscencia per matrimonium contractum inter <consanguineos
 primi gradus, sicut per matrimonium contractum inter> quos-
 que extraneos, quare etc. Item quid est hic dictu quod augetur
 concupiscentia si carnalis copula esset licita inter personas que
 consueuerunt in eadem domo manere? Quia per omne matri-
 150 monium obligantur coniuges ad simul manendum, etiam qui
 alias non commanebant. Ergo commanere simul, si est augmen-
 tum concupiscentie, sequeretur quod per omne matrimonium
 augetur concupiscentia. Tenenda est ergo prima ratio, quia est
 conuenientior.

155 [A13-B12] Et per eandem rationem de iure positio prohibiti sunt
 secundum antiqua iura copulari matrimonialiter usque ad septimum
 gradum, immo quamdiu maneret notitia consanguineitatis, ut habe-
 tur 35, q. 3, cap. 'Progeniem suam', et duobus capitulis sequentibus.
 Set tres ultimi gradus reuocati sunt per concilium generale, ut habetur

160 *Ex t r a*, 'De consanguineitate et affinitate', cap. 'Non debet'; prohibi-
 tio enim in tribus ultimis gradibus erat inutilis et periculosa: *inutilis,*
quia | refrigescente caritate iam ad illos tres gradus parum extendebat se V153va
uinculum naturalis amicitie; erat etiam periculosa, quia propter multipli-
cationem consanguineorum et obliuionem uix poterat obseruari hec prohi-
 165 *bitio sine multa transgressione. Vsque uero ad quartum gradum mansit*
prohibitio, quia memoria consanguineitatis usque ad illum gradum
satis tenetur per certitudinem, | quia quamplures | uiuunt usque ad Z199vb
quartam generationem. M313vb

[A14-B13] Ad primum argumentum dicendum quod *quamuis similitudo* et propinquitas *ualeat ad coniunctionem, non tamen ad omnem* 170
 O296r *modum coniunctionis.* | *Melius namque coniungitur forma materie quam materia materie et forma forme. Sic similitudo propinquorum quamuis ualeat ad coniunctionem naturalis amicitie, non tamen ad coniunctionem matrimoniale, per quam debet amicitia ad extraneos dilatari.*

[A15-B14] Ad secundum dicendum quod Eua non attinebat Ade 175
 in aliquo gradu consanguineitatis, quia non fuit formata ex eo per uiam naturalis generationis, set miraculose; per quem modum potuit de costa fieri equus sicut Eua. Et ideo non est simile de ea et de aliis propinquis secundum gradum consanguineitatis.

Na127vb [A16-B15] Ad argumenta alterius | partis patet responsio ex 180
 iam dictis.

<DISTINCTIO QUADRAGESIMA PRIMA
QUESTIO PRIMA
VTRVM AFFINITAS IMPEDIAT MATRIMONIVM>

[1] *Nunc de affinitate uidendum* etc. Circa distinctionem istam primo
5 queritur de affinitate utrum impediat matrimonium. Videtur quod
non, quia effectus non impedit causam suam; set affinitas est effectus
matrimonii; ergo non impedit matrimonium.

[2] Item secundum iura consanguinei succedunt in rebus uiri de-
functi. Set uxor est quedam res uiri, ergo eo defuncto debent in ea
10 succedere consanguinei.

[3] Item uxor alicuius affinis est | fratri uiri sui; set eo mortuo debet *0296v*
eam accipere in uxorem secundum legem ueterem, ut habetur D e u t.
25; ergo affinitas non impedit matrimonium.

- [4] In contrarium arguitur quia Le u. 18 dicitur: *Turpitudinem uxoris patris tui non discooperies et turpitudinem nurus tue non reuelabis;* 15
L61vb set tales sunt tantum affines; ergo affinitas | impedit matrimonium.
- M314ra* [5] Item *uir et uxor sunt una caro; ergo qui attinet uni* per consanguineitatem, *oportet quod attineat alteri*, quod fit per affinitatem. Ergo sicut attinentia consanguineitatis impedit matrimonium, sic et attinentia per affinitatem. Et hec est ratio GREGORII 35, q. 5, cap. 'Porro'. 20
- [6] Responsio. Videnda sunt duo: primum est quid sit affinitas et quot sunt genera affinitatum et qualiter computantur gradus affinitatis; secundum est | quare affinitas impediat matrimonium.
- A162va* *P147rb* Quantum ad primum sciendum est quod affinitas | est attinentia uel propinquitas personarum ex carnali copula proueniens carens 25
K68ra omni parentela. Dico autem ex carnali copula, quia non solum | per legitimam copulam, set per fornicariam ex qua nata est sequi proles, contrahitur affinitas. Non autem per alterum actum, siue contra naturam, | siue secundum naturam, in quo non est commixtio seminum, 30
O297r *E64va* nisi procederet ex maritali | affectu, et tunc causaretur affinitas non propter factum, set propter affectum, idest propter coniugale uincu-

lum quod solum sufficit ad causandum affinitatem, ut habetur 35, q. 3, cap. 'Extraordinaria'. Ratio autem huius propinquitatis hinc sumitur, quia super communicatione naturali fundatur amicitia naturalis.

35 Communicatio autem naturalis est duobus modis secundum PHILOSOPHV M in VIII E t h i c o r u m: uno modo secundum carnis propagationem, secundum quem modum unus est ab alio uel ambo a tertio; alio modo per coniunctionem ordinatam | ad carnis propagationem, *V153vb* que coniunctio est per carnis copulam uel per matrimonium, in quo

40 est mutua obligatio coniugum ad carnalem copulam. Propter quod dicit ibidem PHILOSOPHV S quod amicitia uiri ad uxorem est naturalis. Et ideo sicut per propagationem carnis causatur attinentia naturalis | amicitie, que est consanguineitas, ita per carnalem copulam *M314rb* uel coniunctionem ad hoc ordinatam, ut est matrimonium, causatur

45 uinculum naturalis amicitie, quod uocatur affinitas, dum homo, ut prius dictum fuit, se habet ad consanguineos uxoris sue sicut ad suos, quia uxor est aliquo modo unum corpus cum uiro; set quia non est simpliciter unum cum eo, set quasi ab extrinseco adiuncta, ideo quia unum, quicumque attinet uiro, attinet et uxori in eodem gradu; set

50 quia ab extrinseco adiuncta, ideo attinet ei alio genere attinentie, quia

O297v consanguinei uiri sunt affines uxoris. | Ex quo sequitur quod gradus
affinitatis debent computari secundum gradus consanguineitatis, quia
quoto gradu consanguineitatis attinet quis uiro, toto gradu affinitatis
attinet uxori et econuerso; frater enim uiri est affinis uxori eius in pri-
mo gradu, filius fratris in secundo, nepos eius in tertio et pronepos eius 55
in quarto; et idem est computandum ex parte uxoris.

[7] Fuerunt autem antiquitus tria genera affinitatum. Primum, de
quo iam dictum est, quod causatur ex matrimonio seu copula carnali
inter uirum et consanguineos uxoris et inter mulierem et consangu- 60
ineos uiri. Secundum genus affinitatis habetur addendo personam per
matrimonium uel carnalem copulam primo generi hoc modo: si uxor

Na128ra fratris mei, que est michi affinis primo genere affinitatis, mortuo fratre |
meo nubat alteri uiro, ille erit michi affinis in secundo genere affinitatis;
et ille secundum iura antiqua non poterat accipere aliquam de consan-
guineitate prioris mariti usque ad quartum gradum inclusiue; et de isto 65
secundo genere affinitatis habetur 35, q. 3, cap. 'De propinquis'.

O298r Tertium genus affinitatis habetur addendo personam per | matrimonium
M314va uel carnalem copulam | secundo generi hoc modo: Petrus fuit maritus
relicte fratris tui; mortua illa relicta Petrus, qui est tibi affinis in secundo
genere, accipit aliam; illa est tibi affinis in tertio genere; et illa mortuo 70
uiro suo non potuit olim copulari alicui de consanguineitate tua usque

ad secundum gradum. De hoc genere habetur 35, q. 3, cap. 'Porro'. Et sic patet primum quid sit affinitas, et quot genera affinitatum.

- [8] Quantum ad secundum sciendum est quod secundum et tertium genus affinitatis non impedit matrimonium, quia | utrumque *Z200ra*
 reuocatum est per concilium generale, ut habetur *E x t r a*, 'De consanguineitate et affinitate', cap. 'Non debet'; et rationabiliter, quia propter multiplicationem nimiam affinium et difficultatem computandi imminebat periculum animarum ex crebra transgressione prohibitionis.
- 80 Primum uero genus affinitatis, si precedat matrimonium, impedit ipsum contrahendum et dirimit contractum usque ad quartum gradum inclusiue, sicut et consanguineitas, quia secundarius finis matrimonii est dilatatio amicitie; set per matrimonium uir se habet ad consanguineos | uxoris amicabiliter ut ad suos et uxor ad consanguineos uiri; et *K68rb*
- 85 ideo sicut non debet coniungi consanguineis suis usque ad | quartum *L62ra*
 gradum, sic nec consanguineis uxoris sue, quia utrobique fieret preiudicium amicitie dilatande. Antiquitus | autem hoc genus affinitatis *P147va*
 impediabat matrimonium usque ad | septimum gradum, sicut et con- *V154ra*
 sanguineitas; set tres | ultimi reuocati sunt per illud cap. 'Non debet', *E64vb*

propter rationem superius allegatam. Affinitas autem sequens matri- 90
O298v monium non | dirimit ipsum, set eum cuius culpa contracta est, exclu-
dit ab exactione debiti, set non a redditione.

M314vb [9] Ad primum argumentum dicendum quod affinitas est effectus |
matrimonii precedentis, ex quo causatur, et illud non impedit, set im-
pedit sequens matrimonium cum affinibus contrahendum, quia fieret 95
amicitie dilatande preiudicium.

[10] Ad secundum dicendum quod consanguinei succedunt in bo-
nis uiri que sunt eius possessio; uxor autem non est possessio uiri, set
magis est una caro cum ipso; et ideo non est simile hinc et inde.

[11] Ad tertium dicendum quod lex prohibuit ne frater acciperet 100
uxorem fratris, L e u. 18. Concessit tamen hoc dispensatiue in casu in
quo frater moriebatur sine liberis, ut uiuens suscitarer semen fratri de-
functo ne nomen eius in progenie sua absque liberis remaneret.

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM EX SPONSALIBVS CONTRAHATVR ALIQVOD VINCVLVM
ATTINENTIE QVOD POSSIT MATRIMONIVM IMPEDIRE>

[1] Secundo queritur utrum ex sponsalibus contrahatur aliquod ge-
 5 nus attinentie quod possit matrimonium impedire. Arguitur quod
 non, quia ex causa dissolubili non potest causari uinculum perpetuum
 eo quod *effectus non est potior sua causa*; set sponsalia sunt
 dissolubilia multis modis, ut patuit prius; ergo | ex eis non potest *A162vb*
 causari | aliquod uinculum attinentie quod possit in perpetuum *O299r*
 10 matrimonium impedire.

[2] Item sponsalia contrahuntur quandoque inter parentes pro pue-
 ris ante septennium; set per talia non contrahitur aliquod uinculum
 attinentie, ut habetur *Ex t r a*, ‘De desponsatione impuberum’, cap.
 ‘Literas’, et cap. ‘Accessit’; ergo ex aliis similiter non contrahitur ali-
 15 quod uinculum attinentie.

[3] In contrarium est quod *ALEXANDER PAPA* prohibuit quandam
 mulierem iungi per matrimonium cuidam uiro, quia fratri suo fuerat
 desponsata, ut habetur *Ex t r a*, ‘De sponsalibus,’ cap. ‘Ad audientiam’.
 Hoc autem non esset, nisi per sponsalia causaretur aliquod uinculum
 20 attinentie | quod impediret matrimonium; quare etc. *M315ra*

[4] Responsio. Aut sponsalia sunt uera et legitima que tenere debent
Na128rb de iure, aut nulla. Si | sint legitime contracta, sic ex eis causatur quod-
dam uinculum attinentie simile affinitati quod dicitur publice honesta-
tis iustitia, que impedit matrimonium sicut affinitas et consanguineitas
secundum eosdem gradus et sic diffinitur: *Publice honestatis iustitia est* 25
propinquitas ex sponsalibus proueniens, robur trahens ab institutione ec-
clesie propter eius honestatem. Ex quo patet ratio nominis et causa, quia
O299v scilicet talis | propinquitas est introducta ab ecclesia propter honesta-
tem. Ratio autem honestatis est hec, quia sponsalia legitime contracta
quantum ex ipsis est, ordinantur sufficienter ad matrimonium. Et ideo 30
sicut per matrimonium contrahitur affinitas, sic per sponsalia quod-
dam affinitati simile, deficiens tamen ab attinentia affinitatis sicut et
sponsalia deficiunt a matrimonio. Et hoc est publice honestatis iustitia.
Si autem sponsalia sint nulla, aut hoc est propter defectum consen-
sus, ut quando contrahuntur inter parentes pro paruulis ante septen- 35
nium; aut quando contrahuntur sub condicione et condicio deficit
(tunc enim deficit consensus deficiente condicione sub qua consen-
tiebatur), aut sunt nulla non propter defectum consensus, set propter
aliquod impedimentum, puta consanguineitatis uel affinitatis uel uoti
solempnis uel ordinis uel quoduis aliud impedimentum. In primo casu 40
V154rb | ex sponsalibus non contrahitur publice honestatis iustitia; in secundo

uero contrahitur, sicut expresse determinatur *Ex t r a*, ‘De sponsalibus’,
 cap. ‘Ex sponsalibus’, *L i b r o s e x t o*. Et sic concordantur | capitula *K68va*
 prius allegata in arguendo que uidentur sibi inuicem contrariari, quia
 45 illa duo cap. ‘Literas’ et ‘Accessit’ loquuntur de sponsalibus contractis
 | infra | septennium, ex quibus non causatur aliquod impedimentum. *M315rb*
 Illud autem cap. | ‘Ad audientiam’ loquitur de sponsalibus contractis *O300r*
 inter illos qui potuerunt consentire, que prestant impedimentum se- *E65ra*
 50 quenti matrimonio, dato quod in se nulla fuerint propter impedimen-
 tum propinquitatis, ut *i b i d e m* dicitur.

[5] Que autem sit ratio istius diuersitatis, dicunt *QVIDAM* quod hec
 est pro tanto, quia illud quod est principalissimum in contrahendis
 sponsalibus uel matrimonio est consensus. Et ideo | deficiente consen- *P147vb*
 su sponsalia nullius sunt efficacie, nec in obligando ad contrahendum,
 55 nec in impediendo sequentem contractum. Existente autem consen-
 su | et concurrente quocumque alio impedimento sponsalia nullius *L62rb*
 sunt efficacie in obligando ad contrahendum propter impedimentum
 concurrentes; sunt tamen efficacia ad impediendum sequentia et ma-
 trimonium in quantum causant publice honestatis iustitiam propter
 60 concurrentem consensum.

[6] Alia ratio potest assignari conuenientior, scilicet quod per spon-
 salia numquam contrahitur publice honestatis iustitia nisi sint uera uel
 presumpta; | iudicium enim ecclesie debet esse secundum | ueritatem *Z200rb*
 uel secundum probabilem presumptionem. Hanc enim frequenter ec- *O300v*

clesia sequitur, ut habetur *Extra*, ‘Qui filii sint legitimi’, ‘Cum inter 65
 Ioannem’; iudicantur enim filii legitimi qui nati sunt de matrimonio
 contracto in facie ecclesie et sic legitimo secundum reputationem
 quamquam non fuerit legitimum secundum ueritatem propter aliquod
 impedimentum a contrahentibus uel altero eorum ignoratum. Constat
 autem quod sponsalia contracta ante septennium nulla sunt secundum 70
 ueritatem et secundum quamcumque presumptionem, quia constat de
 talibus quod consentire non possunt. Quando autem sunt tales perso-
 ne que possunt consentire, licet inter eas sit impedimentum consan-
M315va guineitatis uel affinitatis | uel quodcumque aliud, si illud ignoretur
 tempore contractus ab utroque uel altero, talia sponsalia, licet nulla 75
 sint secundum ueritatem, sunt tamen aliqua secundum presump-
 tionem. Et ideo prestant impedimentum sequentibus sponsalibus uel ma-
 trimonio. Si autem constaret contrahentibus et illis coram quibus fit
 contractus de impedimento propter quod sponsalia nulla sunt, ut si
O301r religiosus in habitu religionis daret alicui fidem | de contrahendo cum 80
 ipsa uel consanguineus consanguinee in gradu in quo constat ipsis et
 omnibus assistentibus de impedimento, non uidetur quod per talia
 sponsalia, que nulla sunt secundum ueritatem nec secundum ecclesie
 presumptionem, prestetur aliquod impedimentum sequentibus spon-
 salibus uel matrimonio. Et si prestaretur, non apparet ratio quare esset 85
 nisi sola uoluntas statuentis.

[7] Ad primum argumentum dicendum quod sponsalia causant uinculum quod impedit matrimonium et dirimit non ratione | sui, *Na128va*
 set ratione eius ad quod ordinatur, scilicet ratione matrimonii, sicut
 90 et affinitas que causatur ex matrimonio impedit sequens matrimo-
 nium et dirimit. Vel potest dici quod istud impedimentum causa-
 tur ex sponsalibus non secundum se, set adiuncto perpetuo statuto
 ecclesie.

[8] Ad alia argumenta patet responsio ex iam dictis.

<QVESTIO TERTIA

VTRVM ALIQVA PROLES SIT ILLEGITIMA>

[1] Deinde queritur utrum aliqua proles sit illegitima. Videtur quod
 non, quia *humanum iudicium debet conformari diuino; set Deus iudicat*
 5 *omnem prolem legitimam | ad successionem eternam dummodo non secte-* *V154va*
tur uitia parentum; ergo et homines | debent eam legitimam reputare ad *O301v*
successionem temporalem.

[2] Item filius non debet puniri pro peccato patris, E z. 18; | set il- *M315vb*
 legitimus concubitus est peccatum parentum; ergo propter illegitimum
 10 concubitus non debet proles illegitima reputari.

[3] Item *quantum distat illegitimus a legitimo, tantum econuerso; set*
A163ra legitimus non potest illegitimari, | ergo nec illegitimus legitimari. Set nati de
illegitimo concubitu aliquando legitimantur; ergo non sunt uere illegitimi.

K68vb [4] In contrarium arguitur | quia qualis est causa, talem producit
 effectum; set concubitus est causa prolis; ergo ex illegitimo concubitu 15
 est illegitima proles.

[5] Responsio. Dicenda sunt duo: primum est quod aliqui filii sunt
 illegitimi; secundum est quod aliqui tales possunt legitimari.

Quantum ad primum sciendum est quod sunt quatuor genera filio-
 rum: quidam enim sunt legitimi et non naturales, ut adoptiui et ar- 20
E65rb rogati, de quibus postea dicitur. Alii *sunt legitimi et | naturales, ut illi*
P148ra qui nascuntur ex matrimoniis | legitimis, que sunt legitima secundum rem
uel secundum ecclesie approbationem et contrahentium reputationem uel
O302r utriusque uel saltem | alterius. Alioquin si uterque scit impedimentum, uel
si ignorantes impedimentum clandestine contrahant, proles illegitima nasci- 25
tur nullum habens excusationem ex parentum ignorantia. Hoc probatur
 quoad primum articulum *E x t r a*, ‘Qui filii sunt legitimi’, cap. ‘Cum
 inter Ioanne’ et cap. ‘Ex tenore’ et quibusdam aliis capitulis. Quantum

ad secundum articulum probantur in eodem titulo, cap. 'Causam', et
 30 'De clandestina desponsatione', 'Cum inhibitio'. *Alii sunt naturales, set
 non sunt legitimi, ut qui nascuntur ex concubinis | in indubitato affectu* L62va
retemptis (non qui ex meretricibus publicis | uel scortis), et hii succedunt M316ra
 parentibus ab intestato una cum matribus in duabus unciis, hoc est in
 sexta parte. *Alii uero non sunt naturales nec legitimi, ut illi qui nascuntur*
 35 *ex adulterio uel incestu, qui dicuntur spurii.* Ratio autem quare tales di-
 cuntur illegitimi est, quia legitimus a lege dicitur; lex autem totaliter ex-
 cusans concubitum est sola lex matrimonii, quam ratio naturalis dictat,
 SCRIPTURA DIVINA confirmat et lex humana approbat. Et ideo illi qui
 nascuntur preter legem matrimonii, omnes dicuntur illegitimi. Et preter
 40 hoc illi | qui nascuntur de adulterio uel incestu innaturales dicuntur, O302v
 quia ratio naturalis talem concubitum dampnat. Per eandem rationem
 illegitimi sunt qui nascuntur ex matrimonio legitimo quoad uinculum,
 soluto tamen quoad thorum et cohabitationem per solempne uotum, ut
 quando uir et uxor pari uoto ingrediuntur religionem et profitentur; si
 45 tales postea generent filium, illegitimus est, quia lex matrimonii, ratione
 cuius proles dicitur legitima, est illa quam ponit APOSTOLVS I C O r. 7,
 scilicet quod uir non habet potestatem corporis sui, set mulier, et econ-
 uerso; set hec lex soluitur per solempne uotum ab utroque emissum;

ergo proles que postea nascitur, est illegitima, quia preter legem matrimonii nata. Et sic patet primum. 50

[6] Quantum ad secundum sciendum est quod *filios illegitimos contingit legitimari* | octo modis, sex secundum iura ciuilia et duobus secundum iura canonica. PRIMUS modus secundum iura ciuilia est quando *Na128vb pater* | *filium naturalem ex concubina susceptum tradit curie ciuitatis sue* *Z200va uel ciuitatis* | metropolis, et fit in ea officialis, | quod contingit propter *O303r honorem curie*. Secundus est quando pater filiam | naturalem iungit officiali curie sue ciuitatis uel metropolitane. Tertius est quando ipse filius naturalis offert se ipsum deficiente prole legitima; nam alias non liceret se offerre, quamuis patri liceret offerre ipsum. Quartus est si deficiente prole legitima pater cum concubina offerat pro eo legitimando preces principi *M316rb* et princeps eas admittat. Quintus est quando pater in suo testamento solempniter perfecto uocat naturalem legitimum. Sextus est si pater in instrumento publico uel propria manu confecto habente subscriptionem trium testium fide dignorum dixerit eum legitimum; et in hoc casu si *K69ra* pater hoc testimonium perhibuerit uni ex filiis | naturalibus, sufficit aliis ad legitimationem. Et de hiis habentur expresse *iura ciuilia*

in uariis locis. Septimus modus legitimandi, qui est primus secundum
i u r a c a n o n i c a , est cum quis concubinam de qua suscepit filium,
70 ducit in uxorem; tunc enim legitimatur filius naturalis non spurius, ut
habetur *Extra*, ‘Qui filii sunt legitimi’, cap. ‘Tanta’. | Vltimus mo- *O303v*
dus est quando per dispensationem pape illegitimus legitimatur; et iste
modus etiam extendit se ad spurios ut apti sint ad dignitates non so-
lum minores, ymmo etiam episcopatus, ut habetur in illo cap. ‘Per ue-
nerabilem’. Dicuntur autem tales legitimari non ut | fiant de legitimo *L62vb*
75 concubitu nati, quia hoc est impossibile, set quia dampna que filius
illegitimus incurrit | restaurantur per auctoritatem legis uel canonis. *E65va*
Vnusquisque autem, tam papa quam imperator, legitimat aliquem ad
actus suos; imperator quidem ad dignitates seculares et ad | successio- *P148rb*
nem in hereditate, papa uero | legitimat ad actus spirituales et ad actus *M316va*
80 seculares et ad successionem hereditariam in terra sibi subdita.

[7] Set utrum hec legitimatio ualeat quoad successionem in terris
pape temporaliter non subiectis, dubium est. QUIDAM enim dicunt
quod ex quo aliquis legitimatur a papa in spiritualibus, uidetur legiti-
85 et quasi monstruosum | ut legitimatus ad spiritualia illegitimus ad tem- *O304r*

poralia censeatur; multa enim per consequentiam optinentur. Et hanc opinionem tenet GAVFRIDVS in *S u m m a* sua et concordat cum illa decretali 'Per uenerabilem'.

[8] ALII dicunt quod in terris non subiectis temporali iurisdictioni pape legitimatio facta per eum non ualet quoad successionem, que esset preiudicialis legitimo heredi, licet ualeat quoad actus spirituales et dignitates seculares. Et hoc de facto tenuit in regno Francie, quia primogenitus comitisse Flandrie legitimatus per papam non successit in comitatu, set alius minor qui erat legitimus.

[9] Ad primum argumentum dicendum quod iudicium humanum debet conformari diuino ubi locum habet similitudo; quod non est in proposito, quia omnis illegitimus habet exordium legitimum quoad animam cum omnis anima ex Deo sit per creationem. Et ideo legitimus est ad successionem eternam, si legitime uiuat. Set | ex parte |
VI55ra | corporis habet illegitimum exordium, propter quod | quoad corporalia |
A163rb | et temporalia illegitimus est censendus. 100
O304v

[10] Ad secundum dicendum est quod filius non punitur pro peccato patris pena eterna, nec pena temporali, que sit pena | sensus, nec pena dampni, quod subtrahatur sibi aliquid habitum. In hoc tamen
M316vb

105 bene punitur filius pro patre, quia aliquid non est ei debitum quod
 alias ei fuisset debitum, sicut declaratum fuit in II libro cum ageretur
 de originali peccato. Et sic filius illegitimus incurrit ex peccato patris
 duplex dampnum: | unum quia non admittitur ad officia et dignitates *Na129ra*
 que requirunt quandam claritatem et dignitatem in hiis qui hec exer-
 cent; aliud quia non succedit aut non plene in hereditate paterna, sicut
 110 filius legitimus posset succedere.

[11] Ad aliud dicendum quod *iura proniora sunt ad absoluendum
 quam ad condempnandum. Et ideo illegitimus potest de gratia legitimari,
 set legitimus non illegitimatur.*

<QVESTIO QVARTA

VTRVM MATRIMONIVM CONTRACTVM

INTER AFFINES VEL CONSANGVINEOS SIT DIRIMENDVM>

[1] Postea queritur utrum matrimonium contractum inter affines uel
 5 consanguineos sit dirimendum. | Videtur quod non, quia fauorabilius *O305r*
 est uinculum matrimonii quam ius domini; set *possessor bone fidei*
per diuturnitatem temporis acquirit ius in possessione cuius non erat
 prius dominus; *ergo similiter maritus qui prius bona fide contraxit cum*

consanguinea uel affine, *per diuturnitatem temporis* acquirit *ius* in ea
ut iam sit sua. 10

L63ra [2] *Preterea de similibus simile est iudicium*; set similis | est consan-
K69rb guineitas duorum fratrum | ad duas sorores quas ducunt in uxorem;
ergo *si unus separatur propter consanguineitatem, pari ratione et alius
debet separari*; hoc autem non fit; ergo etc.

[3] Item iudicium ecclesie ad separationem matrimonii non debet 15
M317ra procedere nisi sit debita accusatio | et testificatio; set in separatione mat-
rimonii propter consanguineitatem et affinitatem non seruatur debitus
modus accusationis, cum non precedat inscriptio nec accusans obliget se
ad talionem; nec seruatur debitus modus testificationis, cum propinqui
O305v admittantur | ad testimonium, qui in ceteris causis sunt suspecti propter 20
Z200vb priuatum | amorem; ergo uidetur quod ecclesia non directe procedat ad
dirimendum matrimonium inter consanguineos et affines.

E65vb [4] In | contrarium arguitur, quia sicut disparitas cultus propter
nimiam distantiam impedit matrimonium, ita consanguineitas et af-
finitas propter nimiam propinquitatem; set propter disparitatem cultus 25
matrimonium est dirimendum, ut patet E s d r. 9; ergo similiter prop-
ter consanguineitatem et affinitatem.

[5] Responsio. Dicendum est primo quod matrimonium inter con-
sanguineos et affines contractum debet separari; secundo uidendum est
qui admitti debeant ad accusandum et testificandum. 30

Primum patet faciliter, quia *omne uinculum societatis quod sine pec-
cato stare non potest, est dissoluendum; set tale uinculum est matrimo-*

nium in gradu prohibito consanguineitatis uel affinitatis contractum; ergo est dissoluendum.

- 35 [6] Quantum ad secundum sciendum est quod ad accusandum
matrimonium in gradu prohibito consanguineitatis uel affinitatis con-
tractum | primo admittuntur consanguinei. Cuius ratio est quia in *P148va*
omni casu ad | accusationem et testificationem illi uidentur magis ido- *O306r*
nei qui sciunt melius ueritatem; set ueritatem impedimenti melius sci-
40 unt consanguinei quam extranei, quia unusquisque suam genealogiam
tum ex testibus et chartis, tum ex recitatione | maiorum scire laborat; | *M317rb*
ergo tales sunt maxime admittendi. Et hec ratio tangitur *Ex t r a*, ‘Qui *V155rb*
matrimonium accusare possunt’, cap. ‘Videtur nobis’. Verumtamen in
defectu consanguineorum extranei admittuntur, cum iuramento ta-
45 men quod pro tempore denuntiationis que fiebat in ecclesia, presentes
non erant aut causa legitima impediti denuntiationem nesciuerunt aut
postmodum didicerunt, sicut habetur expresse in illo cap. ‘Cum in
tua’. Si autem accusaretur matrimonium pro altero impedimento, tunc
extranei admittendi essent. Quando autem accusatur matrimonium ex
50 eo quod dicitur non fuisse contractum, tunc parentes et consanguinei
sunt repellendi tamquam suspecti, nisi ex parte illius qui est infe-

Na129rb rior dignitate et diuitiis, de quibus probabiliter posset | estimari quod
O306v libenter uellent quod matrimonium staret.

[7] Ad primum argumentum dicendum quod non est simile de dominio rei et de matrimonio, *quia illa que sine peccato esse non possunt, nulla prescriptione longi temporis firmantur, quia diuturnitas temporis non minuit peccatum, set auget.* Et ideo cum matrimonium in gradu prohibito contractum semper sit cum peccato, in eo locum non habet prescriptio, set solum in aliis rebus quarum dominium potest per auctoritatem | legis in ius possessoris transferri. 60

[8] *Ad secundum dicendum est quod res inter aliquos acta non preiudicat aliis in foro contentioso. Vnde quamuis unus frater repellatur a matrimonio unius sororis ex causa consanguineitatis, non propter hoc ecclesia separat aliud matrimonium alterius fratris cum alia sorore quod non accusatur.* Etiam in foro conscientie non oportet quod semper obligetur | frater ad dimittendum uxorem, quia frequenter tales accusationes ex maleuolentia procedunt et per falsos testes probantur. Vnde non oportet quod | conscientiam suam informent ex hiis que circa aliud matrimonium facta sunt. Verumptamen talis aut habet certam scientiam de impedimento matrimonii, aut opinionem, aut neutrum. Si primo modo, nec debet debitum reddere nec exigere; si secundo modo, debet reddere, set non *K69va* exigere; si tertio modo, potest reddere et exigere. | 70

[9] Ad tertium dicendum quod accusatio matrimonii aut fit pro peccato aut pro impedimento. Si pro peccato, puta pro adulterio, aut fit ad penam ciuilem, et tunc debet fieri inscriptio et obligatio ad penam talionis, quoniam agitur ad punitionem persone delinquentis; aut fit ad penam ecclesiasticam, scilicet ad diuortium, et tunc non debet fieri inscriptio cum obligatione ad penam talionis, quia non agitur ad punitionem persone, set ad dissipationem facti. Et idem est quando
 75 matrimonium accusatur pro impedimento consanguineitatis et affinitatis. Potest tamen tunc fieri inscriptio quod exprimatur persona accusans et matrimonium quod accusatur, | et impedimentum propter quod accusatur. De testificatione autem speciale est in hoc articulo quia
 80 parentes et propinqui admittuntur ad testificandum propter causam prius dictam. In causis uero criminalibus et contractibus | repelluntur tamquam suspecti. Potest etiam idem esse accusator et testis. Item non iuratur de calumnia | cum sit causa quasi spiritualis, nec seruatur ordo iudiciarius, quia tali denuntiatione facta contumax potest excommunicari | lite non contestata. Et ualet ad hoc testimonium de auditu, et
 85 post publicationem testium testes possunt induci. Et hoc totum fit ut peccatum quod in tali coniunctione esse potest, impediatur. |

*O307v**E66va**A163va**M317vb**V155va*

<DISTINCTIO QUADRAGESIMA SECVNDA
QUESTIO PRIMA
VTRVM SPIRITVALIS COGNATIO IMPEDIAT MATRIMONIVM>

P148vb [1] *Iam de spiritali cognatione* etc. Circa distinctionem istam primo queritur utrum spiritalis cognatio impediat matrimonium. Videtur 5 quod non, quia *contrariorum non est idem effectus; set cognatio spiritalis proueniens ex datione sacramenti, uel tentione ad idem, contrariatur disparitati cultus que consistit in carentia communionis sacramentalis; O308r ergo cum disparitas cultus impediat matrimonium, | uidetur quod cognatio spiritalis non impediat ipsum.* 10

[2] Item quando aliquis conuertit aliquem ad predicationem suam, *Z201ra* est pater eius | spiritalis secundum illud I C o r. 4: *In Christo Iesu per euangelium ego uos genui;* set per hoc non impeditur matrimonium inter conuertentem et conuersam; ergo etc.

[3] In contrarium est quia dignior est cognatio spiritalis quam car- 15 nalis; set illa impedit matrimonium; ergo et ista.

[4] Responsio. Videnda sunt tria: primum est quid sit spiritualis cognatio; secundum est per quid contrahitur et inter | quas personas; *L63va* tertium est qualiter impediatur matrimonium.

- 20 Quantum ad primum sciendum est quod spiritualis cognatio est propinquitas personarum proueniens ex datione sacramenti uel ten-
 tionem ad illud. Ratio huius est quia sicut homo accipit esse nature per
 generationem carnalem, sic accipit esse gratie per regenerationem spi-
 ritualem. Sicut ergo per generationem carnalem contrahitur uinculum
 25 cognationis carnalis inter genitum | et generantes, | puta inter filium *Na129va*
 et patrem | et matrem, sic per regenerationem spiritualem, que est per *M318ra*
 sacramenta ecclesie, contrahitur uinculum cognationis spiritualis inter *O308v*
 regeneratum et regenerantes. Inter regenerantes autem qui sacramen-
 tum dat, tenet uicem patris in quantum est minister dei regenerantis,
 30 qui uero tenet ipsum, tenet uicem matris in quantum gerit personam
 ecclesie, intra cuius gremium fit omnis spiritualis regeneratio. Quare
 spiritualis cognatio inter has personas contrahitur ex hac causa.

[5] Quantum ad secundum sciendum quod QUIDAM dicunt quod spiritualis cognatio contrahitur per septem que enumerantur a primo

pabulo salis usque ad confirmationem que fit per episcopum; quia re- 35
 generatio spiritualis fit per Spiritum sanctum, cuius sicut sunt septem
 dona, sic in illis septem que fiunt a primo pabulo baptismi usque ad
 confirmationem, confertur spiritualis regeneratio et acquiritur spiri-
 tualis cognatio. Et istud uidetur expresse tangi 30, q. 1, cap. 1, 'Per-
 uenit', in fine, ubi dicitur sic: *Quomodo sunt septem dona Spiritus sancti,* 40
O309r sic septem sunt dona baptismi. A primo ergo pabulo | sacramenti salis
 usque ad confirmationem per chrisma, hoc est a primo usque ad sep-
 timum, nullus commatrem suam in coniugium suscipere debet. Et ita
K69vb | dicunt quod per quodlibet sacramentale antecedens ad baptismum
 contrahitur spiritualis cognatio. 45

[6] Set istud non uidetur rationabile, quia cognatio carnalis non
 contrahitur nisi per generationem carnalem; ergo nec spiritualis nisi
 per spiritualem. Set spiritualis regeneratio non perficitur nisi per ali-
 quod sacramentum; ergo per illa sacramentalia que antecedunt bap-
 tismum, non contrahitur spiritualis cognatio. Ad canonem potest tamen 50
 responderi quod debet intelligi copulatiue et non disiunctiue, quia per
M318rb illa | septem simul iuncta contrahitur cognatio spiritualis, non autem
 per quodlibet per se sumptum.

[7] Et ideo dicendum est aliter quod spiritualis cognatio contra-
 hitur per baptismum et confirmationem. Per cathecismum uero con- 55
 trahitur quoddam uinculum cognitioni spirituali simile, set debilius.
 Ratio huius est quia cognatio spiritualis non contrahitur nisi per ac-

tus pertinentes ad officium regenerationis | spiritualis. Ad hoc autem *V155vb*
 officium tria concurrunt: unum tamquam disponens | spirituale, in *O309v*
 60 quo fit regenerationis inchoatio, scilicet instructio cathecismi; aliud
 tamquam formaliter dans esse spirituale, in quo fit prolis animatio
 in utero ecclesie, scilicet susceptio baptismi; tertium tamquam com-
 plens et manifestans ipsum esse spirituale, in quo fit quasi prolis in
 publicum productio quasi per natiuitatem | ex utero, scilicet susceptio *E66rb*
 65 confirmationis, per quam homo fidelis in publicam fidei confessionem
 exponitur. Propter quod spiritualis cognatio contrahitur in baptismo
 et confirmatione, que sunt spiritualis generatio quasi in utero et ex ute-
 ro, per cathecismum uero qui est dispositio ad utrumque, contrahitur
 quoddam uinculum spirituali cognationi simile. Et sic patet per quid
 70 contrahitur spiritualis cognatio. | *P149ra*

[8] Inter quas autem personas contrahatur, sciendum | est quod *L63vb*
 spiritualis cognationis sunt tres species. Vna que dicitur spiritualis pater-
 nitas, que contrahitur inter regenerantem et regeneratum. Regenerans
 autem est duplex: unus quasi pater scilicet dans sacramentum, alius qua-
 75 si mater, scilicet tenens puerum in baptismo uel confirmatione. Et ideo
 ad utrumque cognatio spiritualis paternitatis extenditur. | Alia est que *M318va*
 dicitur spiritualis compaternitas, que est inter patrem et matrem car- *O310r*
 nalem et patrem et matrem spiritualem. Vnde uersus: *Vnus semper erit*

compatrum spiritualis, alter carnalis, nec fallit regula talis. Ex quo patet
 quod inter patrem spiritualem et matrem spiritualem non contrahitur 80
 aliqua spiritualis compaternitas, quia non coniunguntur in generatione
 spirituali nisi per accidens, quia unus ad hoc per se sufficeret. Transit
 autem compaternitas a uiro in uxorem quandoque et quandoque non:
 ad uxorem enim nondum carnaliter cognitam non transit, quia non-
 dum effecti sunt una caro; ad eam uero que est carnaliter cognita trans- 85
Na129vb | spiritualis cognatio que contrahitur per actum uiri sui cum leuat
 filium alterius de sacro fonte uel tenet in confirmatione. Set quando
 contrahitur per actum alterius tenentis filium uiri sui ex alia muliere,
 tunc non transit spiritualis cognatio a uiro in uxorem etiam carnali-
 ter cognitam. Et eodem modo transit spiritualis cognatio ab uxore in 90
 uirum. Per uxorem enim nondum carnaliter cognitam nulla transit
 spiritualis cognatio ad uirum; per eam uero que est carnaliter cognita
 transit ad uirum spiritualis cognatio per actum uxoris contracta. Que
O310v autem contrahitur per actum alterius | suscipientis filium eius ex alio
 uiro, non transit ad legitimum uirum. Vnde uersus: *Qui michi uel* 95
cuius mea natum fonte leuauit, hec michi commater, fieri mea non ualet
uxor. Si qua mee natum non ex me fonte leuauit. Hanc post fata mee non
Z201rb *inde uetabor | habere.* Tertia species spiritualis cognationis est confrater-
 nitas, que est inter filium spiritualem et filios carnales eiusdem patris.

- 100 [9] Hec autem | intelligenda sunt secundum QVOSDAM quando pre- *A163vb*
dicte persone sunt baptizate, quia ad alias personas non potest contrahi
spiritualis | cognatio, quia qui est expers spiritualis uite, in qua homo *M318vb*
per baptismum renascitur, non est capax spiritualis cognationis. Et
ideo baptizans filium iudee uel suscipiens ipsum nullam cognationem
105 contrahit cum ipsa quin ipsa postea conuersa possit | cum eo contrahere. *K70ra*
ALII uero dicunt contrarium, set primum uidetur probabilius dictum.
- [10] Quantum ad tertium, scilicet qualiter cognatio spiritualis im-
pediat matrimonium, sciendum est quod aut precedit aut sequitur; si
precedit, tunc | impedit contrahendum et dirimit contractum, quod *O311r*
110 intelligendum est de cognatione spiritali, que contrahitur | in bap- *V156ra*
tismo et confirmatione, quia per cathecismum contrahitur uinculum
debile, per quod impeditur matrimonium contrahendum, set non di-
rimitur contractum, ut habetur *Ex t r a*, ‘De cognatione spiritali’, cap.
‘Per cathecismum’, *Libro sexto*. Ratio quare spiritualis cognatio
115 contracta per baptismum et confirmationem impedit matrimonium
contrahendum et dirimit contractum, est quia secundarius finis matri-
monii est dilatatio | amicitie, ut dictum est prius; set sufficiens amicitia *L64ra*
debetur hiis inter quos est spiritualis cognatio, ergo inter eos non debet
esse matrimonium. Minor patet per illud quod habetur 30, q. 3, cap.
120 1, ubi dicitur sic: *Ita diligere debet homo eum qui se suscepit de sacro fonte*

sicut patrem; et simile habetur quasi per totum, et hoc nullam habet dubitationem de paternitate uel compaternitate spirituali.

[11] Set de confraternitate quandoque fuit dubitatio. QUIDAM enim dixerunt quod filii et filie duorum compatrum uel duarum com-
 matrum geniti post contractam compaternitatem non possunt inter se 125
 O311v contrahere, | ut habetur 30, q. 3, 'Post | susceptum'. ALII dicunt quod
 E66va filii et filie siue post | compaternitatem geniti siue ante possunt simul
 M319ra contrahere, excepta illa persona per quam peruentum est ad compater-
 nitatem, ut habetur 30, q. 3, 'Super quibus', qui canon corrigit primum.
 Et hic casus confirmatur E x t r a, 'De cognatione spirituali', cap. 1 et 130
 cap. 'Super eo'. Et istud est rationabilius, quia sicut duorum compa-
 P149rb trum alter est carnalis, alter spiritualis, ut dictum est, sic | duorum con-
 fratrum alter est carnalis, alter spiritualis (non enim dici possunt fratres
 nisi sint eiusdem patris); istud autem solum habet locum inter filium
 spiritualem et filios carnales eiusdem patris et non inter alios; et ideo 135
 inter ipsos solum est spiritualis fraternitas que impedit matrimonium

et dirimit. Verumptamen duo predicta capitula remittunt ad consuetudinem, quod QUIDAM intelligunt circa matrimonia contrahenda et non in dissoluendo iam contracta. Set siue sic, siue sic intelligatur, tale
 140 impedimentum non potest esse ex natura cognationis spiritualis, set ex statuto | iuris quod potest | impedire matrimonium contrahendum et dirimere iam contractum secundum uariam formam statuti.

O312r

Na130ra

[12] Si uero compaternitas sequatur, numquam impedit matrimonium quoad uinculum. Set de actu sic distinguitur, quia aut contrahitur
 145 ex necessitate, ut quando uir et mulier in articulo necessitatis baptizant proprium filium, et tunc non impedit exigere et reddere debitum, aut sine necessitate, et tunc aut per ignorantiam, et sic non impedit neque reddere neque exigere, *aut per fraudem* ad insidiandum matrimonio, et tunc fraudelentus debet agere penitentiam de delicto commisso, ut habetur 30, q. 1, cap. 'Dictum' et cap. 'Ad limina'. QUIDAM etiam addunt
 150 quod ille qui fraudulenter hoc fecit, | potest reddere debitum, set non licet ei exigere; quod quamuis sit probabiliter dictum, non inuenitur tamen in iure expressum quod non liceat ei debitum petere.

M319rb

[13] Ad primum argumentum dicendum quod contrariorum non est idem effectus per se et positivus; set bene potest esse idem effectus 155
 priuatiuus, quia duo contraria eidem possunt opponi, sicut magnum et
 paruum opponuntur equali. Et hoc modo disparitas cultus tamquam
O312v nimia distantia, et omnis cognatio tam carnalis | quam spiritualis, sicut
 nimia propinquitas, opponuntur matrimonio et impediunt ipsum.

[14] Ad secundum dicendum quod instructio aliorum per 160
 APOSTOLVM fuit de pertinentibus ad salutem et quodam modo
V156rb per modum cathecismi. | Et sic talis instructio habebat ordinem ad
K70rb spiritualem regenerationem; | propter quod aliquo modo potuit dici
 pater eorum spiritualis. Non sic autem de alia predicatione que fit
L64rb fidelibus de pertinentibus | ad fidem et mores, quia non ordinatur 165
 ad regenerationem, set eam supponit. Verumptamen tales et quidam
 alii patres dicuntur, quia cum a patre naturali habeamus tria, scilicet
 esse, nutrimentum et eruditionem, ut dicitur VIII *Ethicorum*,
 sic per quandam similitudinem pater aliquando dicitur qui dat esse
 spirituale sacramenti, aliquando qui dat alimentum uerbi, aliquando 170
 qui dat disciplinam, ut prelati. Ex hoc tamen solo quod spiritualis
 pater conuenit cum carnali quoad generationem, contrahitur
 cognatio, et non ex aliis sine isto. Ex quo patet quod ex collatione
O313r aliorum sacramentorum a baptismo et confirmatione | nulla spiritualis
M319va cognatio | contrahitur, quia nullum aliud sacramentum ab hiis duobus 175

habet rationem regenerationis; penitentia enim magis est resuscitatio quam regeneratio, et extrema unctio quedam medicatio; cetera uero ad rationem regenerationis nullo modo appropinquant. |

P149va

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM COGNATIO LEGALIS IMPEDIAT MATRIMONIUM>

- [1] Secundo queritur de cognatione legali utrum impediatur matrimonium. Et uidetur quod non, quia *ex hoc quod aliquis est alteri*
 5 *beneficus, non contrahitur aliquod propinquitatis uinculum* impediens | Z201va
 matrimonium; *set adoptio*, ex qua cognatio legalis oritur, *nichil aliud est*
quam collatio cuiusdam beneficii, scilicet assumptio ad participationem
 hereditatis; ergo per eam non contrahitur aliquod uinculum | E66vb
 impediens matrimonium.
- 10 [2] Item *cura spiritualis dignior est quam cura temporalis; set ex hoc*
quod aliquis subditur cure spirituali alterius, non contrahitur aliquod
uinculum impediens matrimonium (alioquin omnes qui habitant in
 parochia, essent propinqui sacerdoti et filius eius non posset cum aliqua
 de parochia contrahere); ergo nec | ex hoc quod per adoptionem tra- O313v
 15 hitur adoptatus in curam adoptantis, | contrahitur aliquod uinculum A164ra
 impediens matrimonium.

[3] In contrarium est quod dicitur in litera.

[4] Responsio. Videnda sunt tria: primum est quid sit cognatio legalis et unde causatur; secundum est, quia cognatio legalis causatur ex adoptione, quis possit adoptare; tertium est qualiter adoptio uel legalis cognatio impediatur matrimonium. 20

Quantum ad primum sciendum est quod legalis cognatio est quedam propinquitas proueniens ex adoptione. Adoptio autem est extranee |
M319vb persone in filium uel nepotem, et deinceps, | legitima assumptio. Ratio
Na130rb autem utriusque istorum hinc sumitur, quia *ars imitatur naturam et* 25
supplet eius defectum. Et ideo sicut per generationem naturalem aliquis
 producit filium, ita *per ius posituum, quod est ars equi et boni*, potest
 sibi aliquis assumere aliquem in filium ad supplendum defectum filii
O314r naturalis; et talis assumptio uocatur adoptio. Et sicut natura | facit de
 non filio filium, sic adoptio; propter quod dicitur assumptio extranee 30
 persone in filium etc., quia qui adoptatur, non est talis secundum rem,
 in qualem adoptatur secundum iuris fictionem. Sicut etiam ex naturali
 generatione causatur propinquitas consanguineitatis, sic ex tali iuris
 fictione causatur propinquitas legalis. Sunt autem due species adoptio-
 nis: una imperfecta, per quam non transfertur adoptatus in potestatem 35
 adoptantis, et hec uocatur simplex adoptio; alia perfecta, per quam
V157ra transfertur adoptatus in potestatem adoptantis, et hec uocatur | arro-

gatio, | quia is qui adoptat, arrogatur, idest interrogatur an uelit eum quem adoptat iustum filium uel filiam esse, et ille uel illa interrogatur an id fieri patiatur. *Differunt autem in quatuor: primo, quia non potest arrogari nisi qui est sui iuris, set adoptatur qui est alieni. Secundo, quia arrogatus transit in potestatem arrogantis, ut dictum est, set adoptatus non transit in potestatem adoptantis. Tertio, quia arrogatus habet de necessitate legitima in | bonis | arrogatoris; unde siue eum emancipet, siue non, debet ei quartam bonorum relinquere, idest legitimam | suam; adoptatus uero non habet in bonis adoptantis legitimam; unde non tenetur ei aliquid relinquere. Si tamen ab intestato moritur adoptator, succedit ei adoptatus. Quarto, quia arrogatio non fit nisi auctoritate principis, set adoptio fit auctoritate cuiuslibet magistratus competentis. Vnde uersus: Arrogo qui suus est et habet meus esse necesse. Patris adopto suum nec patris desinit esse. Est heres primus firmanteque principe firmus.*

[5] Quantum ad secundum sciendum est quod non quilibet potest arrogare uel adoptare, set solum ille qui potest generare naturaliter, non qui non potest, ut spado uel | castratus. Et ratio est quia adoptio est in solacium liberorum amissorum uel qui haberi potuerunt; et ideo

L64va

O314v

K70va

M320ra

P149vb

qui est totaliter impotens generare, arrogare uel adoptare non potest.

O315r Item debet esse maior | quadraginta annis, nisi fiat ex alia causa necessaria, quia usque ad tempus illud debet intendere generationi naturali. Oportet etiam quod adoptans precedat adoptatum plena pubertate ita quod possit ipsum naturaliter genuisse. Item adoptare non potest qui non est sui iuris, ut filius familias, quia adoptio ordinatur ad susceptionem hereditatis; et ideo illi soli competit qui habet administrationem bonorum suorum. Mulier etiam adoptare non potest, nisi ei a principe concedatur in solacium liberorum amissorum. Et sic patet secundum. 60

E67ra [6] Quantum ad tertium sciendum est *quod triplex est legalis cog-* 65
M320rb *natio: prima quasi | lineae descendantium, que contrahitur inter patrem adoptantem et filium adoptatum et filium filii, et sic deinceps; | secunda est quasi collateralis inter filium adoptiuum et filium naturalem; ter-*
O315v *tia est per modum affinitatis, que est inter patrem adoptantem et uxorem filii adoptati | uel econuerso inter filium adoptatum et uxorem patris adoptantis.* Prima habet prohibitionem perpetuam de matrimonio contrahendo, ut ff. 'De ritu nuptiarum', l. 'Quin etiam'; similiter et tertia, ut ff. 'De ritu nuptiarum', 'Adoptiuus', responso primo. Secunda uero 70